
Statsutskottets utlåtande nr 3. 1

Nr 3.

Ankom till riksdagens kansli den 20 februari 1945 kl. 2 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts i statsverkspropositionen 
gjorda framställningar rörande egentliga statsutgifter 
för budgetåret 19hötU6 under riksstatens tredje hu
vudtitel, avseende anslagen inom utrikesdepartementets 
verksamhetsområde jämte i ämnet väckt motion.

(lia avd.)

Utrikesdepartementet.

l:o) Utrikesdepartementet: Avlöningar. I propositionen nr 1 har Kungl. 
Majit under tredje huvudtiteln (punkt 1, s. 1—7 av bilagt utdrag av stats
rådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 4 januari 1945) fö
reslagit riksdagen att

dels godkänna av departementschefen förordad personalförteckning för ut
rikesdepartementet ;

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för utrikes
departementet, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1945/46;

dels ock till Utrikesdepartementet: Avlöningar för budgetåret 1945/46 an
visa ett förslagsanslag av 894 000 kronor.

Beträffande Kungl. Majits framställning örn anslag till ifrågavarande ända
mål kommer utskottet att framdeles under riksdagen avgiva utlåtande, vilket 
härmed

anmäles.

2:o) Utrikesdepartementet: Omkostnader. Kungl. Majit har föreslagit 
riksdagen (punkt 2, s. 7 och 8) att till Utrikesdepartementet: Omkostnader för 
budgetåret 1945/46 anvisa ett förslagsanslag av 590 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 580 000 
^.kronor.

Med hänsyn till att den nya och moderna chiffreringsmateriel, som under 
krigsåren måst anskaffas, genom den synnerligen stora chiffertelegramtrafi- 
ken hastigt förslitits, har departementschefen föreslagit, att det i omkostnads- 
staten för nyanskaffning och ersättning av dylik materiel beräknade belop
pet, 10 000 kronor, ökas med samma belopp.

Bihang till riksdagens protokoll 19lia. 6 sami. Nr 3. 1
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Utskottet.

U tskottet.

Utskottet, som i särskilt utlåtande uttalat, att utskottet icke funnit anled
ning till erinran mot att för nyanskaffning och ersättning av chiffreringsma- 
teriel må under innevarande budgetår användas ett belopp av 10 000 kronor 
utöver det i omkostnadsstaten härför beräknade, vill icke motsätta sig den 
av Kungl. Majit för nästa budgetår för samma ändamål föreslagna höjningen 
av ifrågavarande anslag.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till Utrikesdepartementet: Omkostnader 
för budgetåret 1945/46 anvisa ett förslagsanslag av 590 000 
kronor.

3:o) Utrikesdepartementet: Förstärkning av personalorganisationen.
Kungl. Majit har föreslagit riksdagen (punkt 3, s. 8 och 9) ätt till Utrikesde
partementet: Förstärkning av personalorganisationen för budgetåret 1945/46 
anvisa ett anslag av 440 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 430 000 kro
nor.

Det alltjämt ökade arbetet å utrikesdepartementets chiffreringskansli har 
jämväl under den senaste tiden nödvändiggjort en förstärkning av perso
nalen å detta kansli. Härför föreslås en höjning av anslaget med 17 000 kro
nor. Vidare har en höjning av anslaget med 9 000 kronor ansetts erforderlig 
för avlöning av extra skrivbiträden och extra expeditionsvakter. Å utrikes
departementets räkenskapsbyrå har måst anställas ytterligare en extra tjänste
man, för vars avlöning erfordras 4 000 kronor för år. Då det visat sig svårt 
att mer exakt beräkna kostnaderna under detta anslag, har dessutom en 
mindre marginal ansetts böra upptagas för oförutsedda utgifter, förslagsvis 
5 000 kronor. I enlighet med vad sålunda föreslagits skulle anslagsökningen 
bliva 35 000 kronor.

Å andra sidan har anslaget ansetts kunna minskas med i runt tal 25 000 
kronor, motsvarande lönerna till de extra tjänstemän, som hava överflyttats 
till utlänningskommissionen. Dessa utgöras dels av fyra extra kontorsbiträ- 
den och en extra expeditionsvakt, dels ock av två tillfälliga manliga tjänste
män.

Den totala anslagshöjningen skulle alltså utgöra 10 000 kronor.

De till grund för Kungl. Majits anslagsäskande framlagda beräkningarna 
hava icke givit utskottet anledning till erinran, varför utskottet hemställer,

att riksdagen må till Utrikesdepartementet: Förstärkning 
av personalorganisationen för budgetåret 1945/46 anvisa ett 
anslag av 440 000 kronor.
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Sveriges representation i utlandet.

4:o) Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Diplomatisk och konsu
lär personal m. m. Kungl. Majit har föreslagit riksdagen (punkt 4, s. 9—17) 
att

dels godkänna av departementschefen förordad förteckning över diploma
tisk och konsulär personal, tjänstgörande utom riket;

dels godkänna av departementschefen förordad stat för ortstillägg åt diplo
matisk och konsulär personal, tjänstgörande utom riket;

dels medgiva, att jämväl under budgetåret 1945/46 må tills vidare från 
delposten till ortstillägg på sätt i statsrådsprotokollet över utrikesdeparte- 
mentsärenden för den 4 januari 1945 angivits till vissa sändebud utgå orts- 
tillägg, respektive tillägg till ortstillägg;

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för diploma
tisk och konsulär personal, tjänstgörande utom riket, att tillämpas tills vi
dare från och med budgetåret 1945/46;

dels ock till Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Diplomatisk och 
konsulär personal m. m. för budgetåret 1945/46 anvisa ett förslagsanslag av 
3 979 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 3 755 000 
kronor.

I statsverkspropositionen till 1944 års riksdag (III ht, s. 12 f.) redogjordes 
för ett av Amerikautredningen väckt förslag örn upprättandet av en beskick
ning i Pretoria. Departementschefen uttalade önskvärdheten av att Sveriges 
representation i Sydafrika utan dröjsmål gåves diplomatisk status. Det syntes 
departementschefen dock lämpligast, att frågan om uppförande å ordinarie 
stat av en beskickning i Pretoria och indragning av generalkonsulatet där
städes finge anstå, till dess att de sakkunniga blivit i tillfälle att framlägga 
ett slutligt yttrande angående organisationen av vår representation i brittiska 
dominions med eventuella förslag till ändringar i ortstilläggen. önskemålet 
syntes departementschefen kunna tillgodoses genom att Kungl. Majit i Pre
toria ackrediterade ett sändebud, som tills vidare finge uppbära generalkon
sulns löneförmåner.

Detta förslag lämnades av riksdagen utan erinran, och från och med den 
1 oktober 1944 har, efter den förutvarande generalkonsulns frånfälle, för
ordnats ett sändebud i Pretoria. Ehuru Amerikautredningen i rådande läge 
ansett sig böra dröja med att avgiva sitt slutliga yttrande rörande Sveriges 
representation i brittiska dominions, har den nyupprättade beskickningen 
synts departementschefen böra redan nu fullständigt organiseras. Chefsbe
fattningen föreslås sålunda i vederbörande stater böra upptagas såsom en 
sändebudsbefattning i lönegraden B 2, varmed för dess innehavare följer för
månen av fri tjänstebostad med uppvärmning och belysning. Sändebudets 
ortstillägg har föreslagits böra fastställas till samma belopp, som gäller för
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sändebudet i Ottawa, eller 25 000 kronor. Till beskickningen hava vidare an
setts böi-a knytas dels en tjänsteman i sekreterargraden, som kan tjänstgöra 
såsom beskickningschefens närmaste man och ställföreträdare, dels ock en 
befattning såsom kanslist. Sekreterarbefattningen har lämpligen synts böra 
hänföras till lönegraden A 21 innebärande, att dess innehavare erhåller andre 
legationssekreterares tjänsteställning, och kanslistbefattningen till lönegra
den A 12.

I enlighet härmed bör ur personalförteckningen utgå en generalkonsuls- 
befattning och i stället i densamma uppföras en sändebudsbefattning i löne
graden B 2. Dessutom böra däri uppföras en befattning såsom andre lega
tionssekreterare eller andre vicekonsul i lönegraden A 21 och en befattning 
såsom förste kanslist eller kanslist i lönegraden A 16 eller A 12. I staten för 
ortstillägg bör Pretoria flyttas från generalkonsuls- till sändebudsbefattning- 
arna, varjämte ortstillägget bör höjas från 15 000 till 25 000 kronor.

I fråga örn avlöning sstaten må framhållas följande.
Anslagsposten 1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän. Denna post bör i 

enlighet med vad ovan föreslagits ökas med avlöningen till en tjänsteman i 
lönegraden A 21 samt till en tjänsteman i lönegraden A 12, eller med sam
manlagt i runt tal 11 500 kronor. Det för vikariatsersättningar beräknade 
beloppet föreslås därjämte med hänsyn till belastningen under senare år 
ökat med 2 500 kronor. Anslagsposten i sin helhet skulle alltså komma att 
ökas med tillhopa 14 000 kronor.

Anslagsposten 4. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie 
tjänstemän. Delposten till ortstillägg föreslås ökad med skillnaden mellan 
generalkonsulns och sändebudets i Pretoria ortstillägg, 10 000 kronor, samt 
med de ortstillägg, som enligt gällande ortstilläggsstat skola utgå till en andre 
legationssekreterare i Pretoria, eller 11 000 kronor, och till en kanslist där
städes, eller 5 000 kronor. Vidare föreslås delposten ökad med ett be
lopp av 20 000 kronor, motsvarande det belopp, vilket jämlikt 1944 års riks
dags medgivande (rd. skr. 3/1944, s. 4) såsom ortstillägg utgår till det i Lis
sabon ackrediterade sändebudet. Delposten föreslås likaledes ökad med ett 
belopp av 15 000 kronor, utgörande ortstillägg till den tjänsteman, som nyli
gen förordnats till handelsråd vid beskickningen i London. Delposten skulle 
sålunda komma att ökas med sammanlagt 61 000 kronor. Liksom under 
budgetåret 1944/45 har delposten ansetts böra utan ändring av vederbörande 
stater anlitas för provisoriska tillägg till sändebuden i Haag och Oslo å 
12 000, respektive 14 000 kronor för år. — Delposten till utomeuropeiskt 
tillägg har på grund av omflyttning av befattningar ansetts kunna minskas 
med 8 000 kronor. — Vad slutligen delposten till prisutjämningstillägg be
träffar, har det visat sig, att den alltjämt fortgående höjningen av prisnivån 
i ett flertal främmande länder gjort det nödvändigt att i ökad omfattning 
genom särskilda tillägg från denna delpost tillgodose utrikesförvaltningens 
tjänstemän. Redan under innevarande budgetår kommer det för ändamålet 
avsedda beloppet — vilket av 1943 års riksdag höjdes från 90 000 till 150 000 
kronor — att vara otillräckligt, och departementschefen har i samband med



föredragning av frågan örn anslag å tilläggsstat II till riksstaten för budget
året 1944/45 föreslagit, att riksdagens medgivande inhämtas lill att delpos
ten till prisutjämningstillägg må under samma budgetår överskridas med 
50 000 kronor. Vid bestämmandet av prisutjämningstillägg hava restriktiva 
regler tillämpats, och sådana tillägg hava icke lämnats annat än då Kungl. 
Maj:t i varje särskilt fall funnit utgående lönebelopp vara helt otillfredsstäl
lande. För att täcka de sålunda ökade utgifterna under delposten och för att 
möta de ytterligare krav på löneförbättringar, som med stor sannolikhet kun
na förväntas komma att framställas och vilka i flertalet fall icke torde kunna 
avvisas, har departementschefen ansett nödvändigt, att förevarande delpost 
avsevärt höjes, förslagsvis med 150 000 kronor. Det har synts departements
chefen liksom hittills få ankomma på Kungl. Maj:t att efter noggrann pröv
ning i varje särskilt fall bestämma, huruvida och i jakande fall med vilket 
belopp prisutjämningstillägg bör utgå. Inom utrikesdepartementet hava åt
gärder vidtagits för att så objektiva bedömningsgrunder som möjligt skola 
vara för handen vid prövningen av föreliggande framställningar. — Ett ge
nomförande av dessa förslag skulle innebära en höjning av förevarande an
slagspost med 203 000 kronor.

Anslagsposten 5. Rörligt tillägg. Denna anslagspost har till följd av upp
rättandet av nya befattningar och med hänsyn till beräknad belastning före
slagits ökad med i runt tal 7 000 kronor.

I fråga om övriga anslagsposter har någon ändring icke ansetts påkallad.
Bifall till nu nämnda ändringsförslag skulle medföra en ökning av före

varande anslag med 224 000 kronor.

Utskottet får erinra, alt föregående års riksdag, som fann vägande skäl 
lala för att Sveriges representation i Sydafrika gåves diplomatisk status, 
beslöt att i Pretoria skulle ackrediteras ett sändebud, som tills vidare skulle 
uppbära generalkonsuls löneförmåner. Kungl. Maj:ts nu föreliggande för
slag innebär, att beskickningen i fråga fullständigt organiseras redan från 
och med nästa budgetår. Utskottet har icke något att erinra häremot och till
styrker, att chefsbefattningen i vederbörande stater upptages såsom en sän- 
debudsbefattning i lönegraden B 2. Vidare tillstyrker utskottet, att till be
skickningen knytas en andre legationssekreterare och en kanslist med place
ring i lönegraderna A 21 respektive A 12. Utskottet finner i likhet med Kungl. 
Maj:t, att sändebudets ortstillägg bör fastställas till 25 000 kronor.

Kungl. Maj:ts förslag innebär vidare, att delposten till prisutjämningstill- 
lägg höjes med 150 000 kronor. Förslaget, som är föranlett av den alltjämt 
fortgående höjningen av prisnivån i ett flertal främmande länder, finner sig 
utskottet kunna tillstyrka. Det torde liksom hittills få ankomma på Kungl. 
Maj:t att efter prövning i varje särskilt fall bestämma, huruvida och med vil
ket belopp prisutjämningstillägg hör utgå.

Vad Kungl. Maj:t i övrigt under denna punkt föreslagit har icke givit ut
skottet anledning till särskilt uttalande.

Statsutskottets utlåtande nr 3. 5

Ul skottet.
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Utskottet hemställer,

att riksdagen må
a) godkänna följande förteckning över diplomatisk och 

konsulär personal, tjänstgörande utom riket:

Personalförteckning.
Befattning Lönegrad

Tjänstemän å ordinarie stat:

A. Placerade vid beskickning eller lönat konsulat:
11 sändebud .................................................................. B 3
16 sändebud .................................................................. B 2
8 generalkonsuler .....................................................  B 2

21 legationsråd, handelsråd eller konsuler ............... A 30
20 förste legationssekreterare eller vicekonsuler .. A 26
11 andre legationssekreterare eller andre vicekon

suler ....................................................................... A 21
26 förste kanslister eller kanslister............... j „ ^ ??

| eller A 12.
B. Placerade enligt Kungl. Maj:ts beprövande:

2 legationsråd, handelsråd eller konsuler............... A 30.

Extra ordinarie tjänstemän i högre lönegrad
än 2 0:

A. Placerade vid beskickning eller lönat konsulat:
2 sändebud .................................................................. B 2
1 legationsråd .................................... -....................... Eo 30.

B. Placerade enligt Kungl. Maj:ts beprövande:
3 förste legationssekreterare eller vicekonsuler . . Eo 26 
3 andre legationssekreterare eller andre vicekon

suler . .. .'.............................................................. Eo 21;

b) godkänna följande stat för ortstillägg åt diplomatisk 
och konsulär personal, tjänstgörande utom riket:

Stat för ortstillägg.

Placering

Sändebud (B 3, B 2).
Washington ........................................
London .................................................

Ortstillägg
Kronor

70 000 
50 000



Statsutskottets utlåtande nr 3. 7

Placering
Ortstillägg

Kronor

Berlin, Paris ...................   40 000
Moskva, Rom, Warszawa, Pretoria, Ottawa........... 25 000
Bern, Bryssel, Haag, Madrid, Ankara, Buenos

Aires, Mexico, Teheran .........................................  20 000
Helsingfors, Köpenhamn, Oslo, Lima, Rio de Ja

neiro ..........................................................................  18 000
Belgrad, Budapest, Bukarest, Riga, Kairo, Shang

hai, Tokio .................................................................. 15 000

Generalkonsuler (B 2).
New York .................................................   38 000
Chicago, San Francisco ...............................................  27 000
London ..........................................................................  24 000
Hamburg, Calcutta, Sydney..........................................  15 000
Reykjavik ...................................................................... 7 000.

Legationsråd, handelsråd, konsuler (A 30, Eo 30).
Förste legationssekreterare, vicekonsuler (A 26, Eo 26). 
Andre legationssekreterare, andre vicekonsuler (A 21, Eo 21).

Placering

Ort
K
still
rönö

ägg
r

Leg.-råd Han
delsråd

Konsu
ler

Förste
leg.-sekr.

Vice
konsuler

Andre
leg.-sekr.

Andre
vice

konsuler

Nordamerikas Förenta Stater, 
Canada .................................. 125 000 125 000 2 22 000 317 000 16 000 315 000 14 000

Cuba, Venezuela...................... 24 000 24 000 21000 16 000 15 000 14 000 13000
Storbritannien, Irland, Brittis

ka dominions och besittning
ar utom de amerikanska, 
Iran, Turkiet.......................... 18 000 15 000 •15000 13 000 12 000 11000 10 000

Syd- och Mellanamerika utom 
Cuba och Venezuela .......... 14 000 14 000 12 000 9 000 8 000 8000 7 000

Övriga länder utom nedan an
givna ........................................ 10 000 8 000 8 000 7 000 6 000 6 000 5 000

Danmark, Estland, Finland, 
Lettland, Norge, Portugal, 
Frankrike: Rouen .............. 8 000 6 000 6 000 6 000 5 000 5 000 5 000

1 För legationsråd i Washington, som är sändebudets ställföreträdare, ävensom handelsråd i 
Washington utgör ortstillägget 27 000 kronor.

2 För konsul vid generalkonsulat utgör ortstillägget 18 000 kronor.
3 Till tjänsteman vid beskickningen i Washington, som handlägger pressärenden, utgår ett 

särskilt tillägg av 5 000 kronor.
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Förste kanslister) kanslister (A 16, Eo 16, A 12, Eo 12).

Placering

O r t s t
K r o

A

i 1 1 ä g g
n o r

B

Ortstillägg enligt kolumn A 
må av Kungl. Majit anvisas 
för högst 11 befattningar i 

lönegraden A 16

Generalkonsulatet i New York.......................................................... 11500 9 500
Nordamerikas Förenta Stater utom New York, Canada .......... 10 000 8 500
Brittiska Indien, Cuba, Venezuela .................................................. 9 500 7 500
Storbritannien, Irland, Brittiska dominions och besittningar 

utom Brittiska Indien och de amerikanska, Iran, Turkiet .. 7 000 5 000
Syd- och Mellanamerika utom Cuba och Venezuela.................. 5 000 3 500
Övriga länder utom nedan angivna .............................................. 4 000 2 500
Danmark, Estland, Finland, Lettland, Norge, Portugal, Frank

rike: Rouen.......................................................................................... 3000 1500

c) medgiva, att jämväl under budgetåret 1945/46 må tills 
vidare från delposten till ortstillägg på sätt i statsrådspro- 
kollet över utrikesdepartementsärenden för den 4 januari 
1945 angivits till vissa sändebud utgå ortstillägg, respektive till- 
lägg till ortstillägg;

d) godkänna följande avlöningsstat för diplomatisk och 
konsulär personal, tjänstgörande utom riket, att tillämpas 
tills vidare från och med budgetåret 1945/46:

Avlöningsstat.
Kronor

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslags
vis ..........................................................................  1 224 000

2. Exspektansarvoden, bestämda av Kungl. Majit,
förslagsvis.............................................................. 75 000

3. Avlöningar till icke-ordinarie personal ........... 90 000
4. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke

ordinarie tjänstemän: Kronor
a. Ortstillägg, förslagsvis............... 1 666 000
b. Barnbidrag, förslagsvis ............. 100 000
c. Utomeuropeiskt tillägg, förslags

vis ................................................. 262 000
d. Chargé d’affairestillägg, för

slagsvis ........................................ 10 000
e. Bidrag för inköp av automobil,

förslagsvis .................................... 10 000
f. Ersättning för hållande av auto

mobil, förslagsvis....................... 30 000



Kronor Kronor
g. Förf lyttningsbi drag, förslagsvis 30 000
h. Språktillägg, förslagsvis........... 10 000
i. Prisutjämningstillägg ............... 300 000 2 418 000

5. Rörligt tillägg, förslagsvis.................................... 172 000

Statsutskottets utlåtande nr 3. 9

Summa kronor 3 979 000;

e) till Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Diplo
matisk och konsulär personal m. m. för budgetåret 1945/46 
anvisa ett förslagsanslag av 3 979 000 kronor.

5:o) Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Attachéer. I enlighet med 
Kungl. Maj:ts förslag (punkt 5, s. 17), vilket i förhållande till det för inne
varande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 10 000 kronor, 
avseende posten till prisutjämningstillägg, hemställer utskottet,

att riksdagen må
a) godkänna följande avlöningsstat för attachéer, att tilläm

pas till vidare från och med budgetåret 1945/46:

Avlöningsstat.

Kronor
1. Avlöningar till icke-ordinarie personal ............... 195 000
2. Särskilda löneförmåner till icke-ordinarie tjäns

temän (ortstillägg), förslagsvis............................ 172 000
3. Prisutjämningstillägg................................................. 30 000
4. Rörligt tillägg, förslagsvis .................................... 31000

Summa kronor 428 000;

b) till Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Atta
chéer för budgetåret 1945/46 anvisa ett förslagsanslag av 
428 000 kronor.

6:o) Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Pressattachéer. Kungl. 
Majit har föreslagit riksdagen (punkt 6, s. 17—19) att

dels godkänna av departementschefen förordad personalförteckning för 
pressattachéer;

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för press
attachéer, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1945/46;

dels ock till Avlöningar vid beskickningar oell konsulat: Pressattachéer 
för budgetåret 1945/46 anvisa ett förslagsanslag av 175 000 kronor.
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Utskottet.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 145 000 kro
nor.

Amerikautredningen hade i sitt förslag rörande upplysningsverksamheten i 
Syd- och Mellanamerika påpekat angelägenheten av att en speciell organisa
tion för den svenska upplysningsverksamheten i dessa områden skapades, 
exempelvis genom anställande av en pressattaché med nödig kanslipersonal. 
De sakkunniga hade erfarit, att utrikesdepartementet temporärt kunnat utan 
kostnad för statsverket knyta en härför lämpad person vid beskickningen i 
Buenos Aires såsom pressattaché, och ifrågavarande spörsmål finge därför 
anses såsom för tillfället löst.

Departementschefen har meddelat, alt den person, som hittills stått till för
fogande som pressattaché vid beskickningen i Buenos Aires lärer, enligt vad 
departementschefen erfarit, icke kunna påräknas för denna uppgift under 
nästinstundande budgetår. Hans tjänstgöring vid beskickningen har emeller
tid visat, framhåller departementschefen, att en pressattaché vid denna 
fyller en synnerligen viktig uppgift, som innefattar upprätthållandet av för
bindelserna med pressen och kulturlivet i allmänhet. I rådande läge, då alla 
åtgärder böra vidtagas för att förbereda ett återupptagande i större skala 
av den svenska handeln med Sydamerika och för att överhuvud taget stärka 
Sveriges ställning där, bör enligt departementschefen den verksamhet, som 
på detta sätt påbörjats, fortsättas och utvidgas.

Departementschefen bär därför förordat, att i personalförteckningen upp
föres ytterligare en pressattachébefattning i lönegraden Eo 26. Den i avlö- 
ningsstaten upptagna anslagsposten för avlöningar till övrig icke-ordinarie 
personal föreslås med anledning därav höjd med lön för en dylik befattning, 
8 880 kronor, eller i runt tal 9 000 kronor. Såsom ortstillägg, beräknat unge
färligen efter vad som skulle utgå lill en ordinarie tjänsteman i motsvarande 
lönegrad, har ansetts böra upptagas ett belopp av 17 000 kronor. Den för 
detta ändamål avsedda anslagsposten skulle sålunda komma att ökas med 
sistnämnda belopp. Vidare föreslås, att den tili prisutjämningstillägg anvisade 
anslagsposten förstärkes, förslagsvis med 3 000 kronor. Genom tillkomsten 
av en ny befattning kommer slutligen belastningen å anslagsposten till rör
ligt tillägg att bliva större; en ökning av posten med 1 000 kronor har ansetts 
vara till fyllest.

Dessa förslag skulle medföra en ökning av anslaget med 30 000 kronor.

Departementschefen har framhållit, att den person, som hittills utan kost
nad för statsverket stått till förfogande som pressattaché vid beskickningen 
i Buenos Aires, icke lärer vara att påräkna under nästkommande budgetår. 
Vid sådant förhållande har Kungl. Maj:t nu framlagt förslag om inrättande 
vid nämnda beskickning av en pressattachébefattning av samma slag, som 
finnes vid några andra av de större beskickningarna. Med hänsyn till den 
stora betydelse, som framför allt de kommersiella men även de kulturella för
bindelserna med de sydamerikanska staterna med all sannolikhet kommer 
att få efter krigets slut, och då en pressattaché i sådant hänseende torde få en
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betydelsefull uppgift att fylla, tillstyrker utskottet Kungl. Maj:ts ifrågava
rande förslag. Utskottet har icke något att erinra mot att befattningen upp
föres i lönegraden Eo 26 liksom ej heller mot att ortstillägget till ifrågavaran
de tjänsteman fastställes till 17 000 kronor.

Kungl. Maj:ts förslag i övrigt under denna punkt tillstyrlces av utskottet.
Utskottet hemställer,

att riksdagen må
a) godkänna följande personalförteckning för pressatta

chéer:

Personalförteckning.

Befattning Lönegrad
6 pressattachéer ................................................................ Eo 26;

b) godkänna följande avlöningsstat för pressattachéer, 
att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1945/46:

Avlöningsstat.

1. Arvode, bestämt av Kungl. Maj:t ........................
2. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal
3. Särskilda löneförmåner till icke-ordinarie tjänste

män (ortstillägg), förslagsvis ............................
4. Prisutjämningstillägg ............................................. ..
5. Rörligt tillägg, förslagsvis ....................................

Kronor
26 500 
58 000

71 800 
10 000 
8 700

Summa kronor 175 000;

c) till Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Press- 
attachéer för budgetåret 1945/46 anvisa ett förslagsanslag 
av 175 000 kronor.

7:o) Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Skrivbiträden. I enlig
het med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 7, s. 19 och 20), vilket i förhållande 
till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 
57 000 kronor, beroende på stigande levnadskostnader i utlandet, hemställer 
utskottet,

att riksdagen må till Avlöningar vid beskickningar och 
konsulat: Skrivbiträden för hudgetåret 1945/46 anvisa ett 
reservationsanslag av 900 000 kronor.

8:o) Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Extra biträden och vakt- 
betjänte. Med tillstyrkande av Kungl. Majds förslag (punkt 8, s. 20), vilket 
i förhållande till Pipande budgetår innebär oförändrat anslagsbelopp, hem
ställer utskottet,
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att riksdagen må till Avlöningar vid beskickningar och 
konsulat: Extra biträden och vaktbetjänte för budgetåret 
1945/46 anvisa ett reservationsanslag av 364 000 kronor.

9:o) Kontorskostnadsersättningar åt lönade tjänstemän. Ersättningar åt 
olönade konsuler. I överensstämmelse med Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 
9 och 10, s. 20) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats 
samma anslagsbelopp, hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1945/46 anvisa
a) till Kontorskostnadsersättningar åt lönade tjänstemän 

ett reservationsanslag av 125 000 kronor;
b) till Ersättningar åt olönade konsuler ett förslagsanslag 

av 300 000 kronor.

10:o) Bese- och flyttningsersättningar. Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts 
förslag (punkt 11, s. 20), vilket i förhållande till det för innevarande bud
getår anvisade anslaget innebär oförändrat belopp, hemställer utskottet,

att riksdagen må till Rese- och flyttningsersättningar för 
budgetåret 1945/46 anvisa ett förslagsanslag av 350 000 kro
nor.

ll:o) Skrivmaterialier m. m. vid beskickningar och konsulat. Övriga om
kostnader vid beskickningar och konsulat. På därom av Kungl. Maj:t gjorda 
framställningar (punkterna 12 och 13, s. 20 och 21) och under erinran, att 
för innevarande budgetår anvisats samma anslagsbelopp, hemställer ut
skottet,

att riksdagen må för budgetåret 1945/46 anvisa
a) till Skrivmaterialier m. m. vid beskickningar och kon

sulat ett förslagsanslag av 350 000 kronor;
b) till övriga omkostnader vid beskickningar och konsulat 

ett förslagsanslag av 400 000 kronor.

Internationella förhandlingar m. m.

12 :o) Särskilda förhandlingar med främmande makter. I enlighet med 
Kungl. Maj:ts förslag (punkt 14, s. 21), vilket i förhållande till innevarande 
budgetår innebär oförändrat anslagsbelopp, hemställer utskottet,

att riksdagen må till Särskilda förhandlingar med främ
mande makter för budgetåret 1945/46 anvisa ett förslagsan
slag av 200 000 kronor.
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13:o) Tillfälliga representationskostnader. I överensstämmelse med Kungl. 
Maj:ts förslag (punkt 15, s. 21) och under erinran, att för innevarande bud
getår anvisats samma anslagsbelopp, hemställer utskottet,

att riksdagen må till Tillfälliga representationskostnader 
för budgetåret 1945/46 anvisa ett reservationsanslag av 
15 000 kronor.

14 :o) Riksdagens interparlamentariska grupp. Kungl. Maj:t bar föresla
git riksdagen (punkt 16, s. 21—23) att till Riksdagens interparlamentariska 
grupp för budgetåret 1945/46 anvisa ett anslag av 12 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 9 000 kro
nor.

Den interparlamentariska unionens råd och studiekommissioner hava be
räknats sammanträda senast under våren 1946. För gruppens representa
tion vid dessa sammanträden har upptagits ett belopp av 2 000 kronor. Vi
dare torde det vara att förvänta, att ett nordiskt interparlamentariskt råds
möte kommer att på initiativ av den svenska gruppen sammankallas till 
Stockholm. Kostnaderna härför hava beräknats till 1 000 kronor. För övriga 
utgifter har räknats med samma belopp som för innevarande budgetår.

Den verkställda beräkningen av medelsbehovet under förevarande anslag 
har icke givit utskottet anledning till erinran.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till Riksdagens interparlamentariska 
grupp för budgetåret 1945/46 anvisa ett anslag av 12 000 
kronor.

Diverse.

15:o) Ersättning till statens allmänna fastighetsfond. På därom av Kungl. 
Majit gjorda framställningar (punkt 17, s. 23) hemställer utskottet,

att riksdagen må till Ersättning till statens allmänna fas
tighetsfond för budgetåret 1945/46 anvisa:

för Utrikesdepartementets delfond ett förslagsanslag av 
886 000 kronor;

för Bgggnadsstgrelsens delfond ett förslagsanslag av 
207 000 kronor.

16:o) Gottgörclsc av kostnader för sjöfolk och nödställda svenska under
såtar. I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 18, s. 23) och under er
inran, att för innevarande budgetår anvisats samma anslagsbelopp, hemstäl
ler utskottet,

Utskottet.



14 Statsutskottets utlåtande nr 3.

att riksdagen må till Gottgörelse av kostnader för sjöfolk 
och nödställda svenska undersåtar för budgetåret 1945/46 
anvisa ett förslagsanslag av 250 000 kronor.

17:o) Förstärkning av avkastningen av understödsfonden för rysslands- 
svenskar. Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag (punkt 19, s. 23 och 24), 
vilket i förhållande till löpande budgetår innebär oförändrat anslagsbelopp, 
hemställer utskottet,

att riksdagen må till Förstärkning av avkastningen av un
derstödsfonden för rgsslandssvenskar för budgetåret 1945/46 
anvisa ett anslag av 80 000 kronor.

18:o) Upplysningsverksamhet i utlandet angående Sverige. Kungl. Maj:t 
har föreslagit riksdagen (punkt 20, s. 25—36) att till Upplysningsverksamhet 
i utlandet angående Sverige för budgetåret 1945/46 anvisa ett anslag av 
666 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 529 500 
kronor.

I propositionen nr 266/1944 framhölls, att vid ett sammanträde i utrikes
departementet den 4 februari 1944 av representanter för svenskt kultur- och 
näringsliv utsetts en organisationskommitté med uppdrag att uppgöra plan 
till en basorganisation för upplysningsverksamheten i utlandet angående 
Sverige ävensom att denna kommitté den 31 mars samma år framlagt ett 
förslag till ett svenskt institut för kulturellt utbyte med utlandet. Enligt det 
av organisationskommittén uppgjorda budgetförslaget beräknades de årliga 
utgifterna för institutet komma att uppgå till 1 050 000 kronor. Ett belopp 
av 650 000 kronor ansågs kunna påräknas från enskilt håll. På förslag av 
Kungl. Majit beslöt 1944 års riksdag anvisa för ändamålet 398 500 kronor.

I skrivelse den 13 oktober 1944 har organisationskommittén framhållit, 
att den planerade insamlingen från privat håll ej kunnat ske så snabbt 
som kommittén tidigare tänkt sig, icke minst beroende på att från det privata 
näringslivets sida med stor styrka framhållits, att de beviljade statsmed
len vore otillräckliga såväl i förhållande till vad man önskade erhålla 
från privat håll som i förhållande till institutets syfte och den väntade om
fattningen av dess arbete. Kommittén har därför hemställt, att statsanslaget 
till institutet för nästa budgetår höjes till 525 000 kronor.

Departementschefen har framhållit, att, enligt vad han inhämtat, institu
tets verksamhet åtminstone till en början skulle kunna inskränkas i jämfö
relse med vad som förutsatts i den ursprungliga budgeten. Genom nedskär
ning av vissa poster i sagda budget skulle utgifterna sålunda, i varje fall 
under en övergångstid, icke behöva överskrida 850 000 kronor för år. Vidare 
har departementschefen erfarit, att kommittén anser sig hava grundad anled
ning att räkna med bidrag tills vidare från enskilt håll örn sammanlagt
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425 000 kronor för år. Det bidrag, som skulle erfordras från statens sida för 
att tills vidare säkerställa institutets verksamhet, skulle alltså uppgå till 
samma belopp, eller 425 000 kronor. Vad innevarande budgetår beträffar, 
har riksdagen, såsom redan omtalats, medgivit, att ett belopp av 398 500 
kronor må disponeras för ändamålet, och en höjning därav med 26 500 
kronor har synts departementschefen tills vidare vara till fyllest för näst
kommande budgetår. Som förutsättning för bidragets utbetalande bör enligt 
departementschefen gälla, att ett minst lika stort belopp erhålles från privat 
håll.

Till bidrag till Svensk-internationella pressbyrån har för innevarande bud
getår under förevarande anslag beräknats ett belopp av 15 000 kronor. De
partementschefen förordar, att bidraget för nästa budgetår utgår med oför
ändrat belopp. Det bör enligt departementschefen få ankomma på Kungl. 
Majit att bestämma de villkor, under vilka byrån må komma i åtnjutande 
av bidraget.

Beträffande de i innevarande års anslag ingående, för upplysningsverk
samheten i övrigt avsedda beloppen, nämligen 31 100 kronor till den svenska 
rese- och informationsbyrån i New York, 50 000 kronor till upplysningsverk
samheten i Sydamerika och 11 500 kronor till Tidningarnas Telegrambyrå 
för förmedling till utlandet av ekonomiska nyheter rörande Sverige m. m., 
har departementschefen icke föreslagit någon ändring.

Däremot föreslås medel böra anvisas för bestridande av vissa andra utgifter 
för upplysningsverksamheten. Sålunda har ett belopp av omkring 30 000 
kronor ansetts böra beräknas för en ny upplaga av den av utrikesdeparte
mentet utgivna »Sweden Year Book», som senast utkom år 1938, jämte 
särtryck ur densamma. Vidare har departementschefen förordat, att ett be
lopp av omkring 15 000 kronor anvisas för utarbetandet av en kortfattad, på 
engelska, franska och spanska språken avfattad broschyr angående Sveriges 
politik under kriget. En viktig uppgift för upplysningsverksamheten om Sve
rige kommer, framhåller departementschefen, efter krigets slut ulan tvivel 
att bliva att tillrättalägga allehanda missuppfattningar om vårt lands politik 
under de senaste åren, särskilt under krigets tidigare och för Sverige mera 
kritiska skede. En välskriven och lättläst broschyr, vali de vanligaste miss
förstånden och vantolkningarna klarläggas, synes departementschefen därvid 
bliva av stort värde. Slutligen föreslås, att ett belopp av omkring 10 000 kro
nor anvisas för ytterligare artikel- och illustrationsmaterial för beskickningar 
och konsulat. För sistnämnda ändamål har ett belopp av högst 5 000 kronor 
under innevarande budgetår ansetts kunna utgå av de till ministerns för 
utrikes ärendena förfogande ställda medlen, men detta belopp har visat 
sig vara för knappt tilltaget. I samband härmed föreslår departementschefen, 
att det till ministerns disposition ställda beloppet minskas med motsvarande 
belopp eller från 23 400 till 18 400 kronor. Ifrågavarande för övriga ändamål 
avsedda belopp skulle enligt dessa förslag uppgå till sammanlagt 166 000 
kronor.

Slutligen har departementschefen anmält en från Svenska turisttrafikför-

15
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bundet inkommen framställning örn anslag för förbundets verksamhet under 
budgetåret 1945/46.

I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (prop. nr 80/1934) uppfördes under 
sjätte huvudtiteln för budgetåret 1934/35 ett reservationsanslag av 110 900 
kronor till turistreklam- och upplysningsverksamhet i utlandet. För budget
åren 1935/36—1938/39 beviljade riksdagen till bidrag för samma ändamål ett 
reservationsanslag av 180 000, 190 000, 190 000, respektive 200 000 kronor 
samt under budgetåren 1939/40 och 1940/41 ett obetecknat anslag av 250 000, 
respektive 100 000 kronor. De under dessa anslag beviljade medlen hava till
ställts Svenska trafikförbundet att användas för avsett ändamål i huvudsak
lig överensstämmelse med vissa av Kungl. Maj:t angivna villkor och bestäm
melser. Alltsedan budgetåret 1941/42 har något anslag för ifrågavarande än
damål ej uppförts å riksstaten.

I skrivelse till Kungl. Maj:t den 29 september 1944 har Svenska turist- 
trafikförbundet på anförda skäl hemställt att för budgetåret 1945/46 erhålla 
ett anslag av 228 725 kronor, utgörande skillnaden mellan förbundets för 
nämnda budgetår beräknade utgifter, 381 325 kronor, och inkomster, 152 600 
kronor. Förbundet har därvid utgått från att bidraget till byrån i New York, 
31 100 kronor, skulle komma att höjas med 6 000 kronor, varom byrån gjort 
framställning hos förbundet.

Efter att lia lämnat en ingående redogörelse för förbundets verksamhet 
och innehållet i dess ovanberörda framställning har departementschefen för 
egen del i ärendet anfört följande.

Det torde icke råda någon meningsskiljaktighet örn att det ur såväl kul
turella som ekonomiska synpunkter är synnerligen önskvärt, att turister från 
främmande länder besöka Sverige. Från statens sida har också tidigare, så
som av det föregående framgår, under relativt lång tid före det nu pågående 
kriget lämnats bidrag till turistpropagandan med avsevärda belopp, under 
budgetåret 1939/40 till och med överstigande vad från turisttrafikförbundets 
sida nu begärts. Att denna propaganda- och reklamverksamhet under krigs
åren till största delen inställts, är naturligt, liksom att andra statsmedel än 
utrikesdepartementets och järnvägsstyrelsens bidrag till kostnaderna för rese
byråerna i vissa främmande städer ej ansetts böra utgå för verksamhetens 
stödjande. Ej heller synes tidpunkten ännu vara inne för igångsättande av 
en turistpropagandaverksamhet i större skala i syfte att söka uppmuntra ut
ländska turister att resa till Sverige. Däremot anser jag det vara av stort 
intresse, att den värdefulla organisation, som förbundet utgör, och den sam
lade erfarenhet på turisttrafikens område, som det representerar, bevaras för 
framtida uppgifter och att förbundet ej på grund av brist på medel kommer 
i ett så bekymmersamt ekonomiskt läge, att det ej kan fortleva. Därjämte 
bör förbundet enligt min mening givas möjlighet att i god tid förbereda och 
planera sitt arbete för det läge, som uppstår efter krigets slut. Jag är därför 
beredd att förorda, att ett statsanslag ånyo beviljas förbundet, och föreslår, 
att för ändamålet beräknas ett belopp av 60 000 kronor. Beloppet synes lämp
ligen böra upptagas under förevarande anslag under tredje huvudtiteln, var
igenom en bättre överblick erhålles över de olika anslag, som utgå för skilda 
grenar av upplysningsverksamheten i utlandet angående Sverige. Däremot 
anser jag mig ej böra förorda någon höjning av det i det föregående om
nämnda bidraget å 31 100 kronor till byrån i New York. Såväl den ökning
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av denna byrås utgifter, som förbundet må anse påkallad, som eventuellt 
erforderligt bidrag till byrån i Rom —- vilket senast utgått under budgetåret 
1943/44 från ett för upplysningsverksamhet i Italien under förevarande anslag 
beräknat belopp — torde böra bestridas av det av mig föreslagna bidraget 
till förbundet å 60 000 kronor. Det torde få ankomma på Kungl. Majit att 
vid utanordnandet av beloppet fastställa de bestämmelser, enligt vilka för
bundet skall äga uppbära statsbidraget.

Enligt de sålunda framlagda förslagen skulle förevarande anslag för nästa 
budgetår höjas med 136 500 kronor.

Såsom departementschefen erinrat, medgav förlidet års riksdag, att till det 
planerade svenska institutet för kulturellt utbyte med utlandet finge utgå 
bidrag av statsmedel med 398 500 kronor för år. Av vad i ärendet nu an
förts framgår, att detta belopp icke torde vara tillräckligt för säkerställan
det av institutets verksamhet. Departementschefen har därför föreslagit en 
höjning av statsanslaget till 425 000 kronor eller hälften av institutets för 
den närmaste tiden beräknade årliga utgifter. Utskottet har ansett sig icke 
böra framställa någon erinran mot en höjning av statsanslaget och finner 
vad departementschefen i sådant avseende föreslagit kunna godtagas. I lik
het med departementschefen anser utskottet, att såsom förutsättning för 
utbetalande av ifrågavarande bidrag bör gälla, att institutet erhåller ett minst 
lika stort belopp från privat håll.

Utskottet tillstyrker vidare, att bidraget till Svensk-internationella press
byrån för nästa budgetår utgår med oförändrat belopp eller 15 000 kronor.

Beträffande de under rubriken upplysningsverksamheten i övrigt upptagna 
bidragen har departementschefen icke föreslagit någon ändring i förhållande 
till nu utgående bidrag. Ej heller utskottet finner någon ändrad anslagstill
delning härvidlag erforderlig. Härutöver har departementschefen emellertid 
förordat, att medel under nämnda rubrik anvisas för utgivandet av vissa 
publikationer av skilda slag. Utskottet finner förslagen härom vara tillfyllest 
motiverade och tillstyrker de för ändamålen begärda medelsanvisningarna. 
Vad särskilt beträffar den föreslagna broschyren angående Sveriges politik 
under kriget, vilken är avsedd att utkomma på engelska, franska och spanska 
språken, vill utskottet ifrågasätta, om icke broschyren i fråga borde jämväl 
tryckas i en svensk upplaga för att därmed göra innehållet i densamma mera 
tillgängligt för den svenska allmänheten, för vilken den även kan vara av 
intresse och bliva av värde.

Vad slutligen beträffar den av Svenska turisttrafikförbundet gjorda fram
ställningen örn anslag för förbundets verksamhet under nästa budgetår har 
såsom i ärendet framhållits från statens sida tidigare under relativt lång tid 
före det nu pågående kriget bidrag lämnats till turistpropagandan med 
avsevärda belopp. Alltsedan budgetåret 1941/42 har emellertid något anslag 
för ifrågavarande ändamål icke uppförts å riksstaten.

Bihang till riksdagens protokoll 19t5. G sami. .Yr 3. 2

Utskottet.
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Utskottet.

Såväl ur nationalekonomisk synpunkt som för stärkande av Sveriges all
männa förbindelser med utlandet torde betydelsen av en väl ordnad turist
trafik ligga i öppen dag. Såsom departementschefen emellertid framhållit, 
torde tidpunkten icke ännu vara inne för igångsättande av en turistpropa
gandaverksamhet i större skala. Det närmaste intresset bör nu i stället in
riktas på att bereda Svenska turisttrafikförbundet möjligheter att upprätt
hålla sin organisation, så att dess verksamhet efter krigets slut kan åter
upptagas i erforderlig utsträckning. Utskottet är därför berett tillstyrka, 
att förbundet ånyo kommer i åtnjutande av statsbidrag, och har icke något 
att erinra mot att detta bidrag i enlighet med departementschefens förslag 
för nästa budgetår bestämmes till 60 000 kronor.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må till Upplysningsverksamhet i utlandet 
angående Sverige för budgetåret 1945/46 anvisa ett anslag 
av 666 000 kronor.

19:o) Statens informationsstyrelse: Avlöningar. Statens informationssty- 
relse: Omkostnader. Beträffande Kungl. Maj:ts framställningar om anslag 
till ifrågavarande ändamål (punkt 21) kommer utskottet att framdeles under 
riksdagen avgiva utlåtande, vilket härmed

anmäles.

20:o) Upplysningsarbete rörande mellanfolkligt samarbete och utrikespo
litiska frågor. Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 22, s. 37) att 
till Upplysningsarbete rörande mellanfolkligt samarbete och utrikespolitiska 
frågor för budgetåret 1945/46 anvisa ett anslag av 30 000 kronor.

Vidare har uti en inom andra kammaren av herr C. Lindberg m. fl. väckt 
motion (11:219) hemställts, att riksdagen måtte bevilja ett anslag av 50 000 
kronor till Upplysningsarbete rörande mellanfolkligt samarbete och utrikes
politiska frågor.

I fråga om de skäl, motionärerna anfört till stöd för sin framställning, får 
utskottet hänvisa till motionen.

Kungl. Maj:ts förslag innebär, att för ändamålet anvisas samma anslags- 
belopp, som beviljats för innevarande budgetår, eller 30 000 kronor.

Utskottet, som vill erinra att förlidet års riksdag höjde förevarande anslag 
från tidigare anvisade 12 000 kronor till 30 000 kronor, har icke funnit an
ledning frångå det av Kungl. Majit för ifrågavarande ändamål nu äskade be
loppet. Utskottet tillstyrker alltså, att anslaget för nästa budgetår bestämmes 
till 30 000 kronor. Härav följer, att utskottet avstyrker den i ämnet väckta 
motionen.
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Beträffande användningen av anslaget torde det liksom hittills få ankom
ma på Kungl. Majit att fördela de anvisade medlen.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må, med bifall till Kungl. Majits förslag och 
med avslag å motionen II: 219, till U pplysningsarbete röran
de meltanfolkligt samarbete och utrikespolitiska frågor för 
budgetåret 1945/46 anvisa ett anslag av 30 000 kronor.

21 :o) Kommittéer och utredningar genom sakkunniga. 1 enlighet med 
Kungl. Maj:ts förslag (punkt 23, s. 37), vilket i förhållande till det för lö
pande budgetår anvisade anslaget innebär en minskning med 13 000 kronor, 
beroende på förefintlig reservation, hemställer utskottet,

att riksdagen må till Kommittéer och utredningar genom 
sakkunniga för budgetåret 1945/46 anvisa ett reservationsan
slag av 5 000 kronor.

22 :o) Extra utgifter. I överensstämmelse med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 
24, s. 37) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats samma 
anslagsbelopp, hemställer utskottet,

att riksdagen må till Extra utgifter för budgetåret 1945/46 
anvisa ett reservationsanslag av 20 000 kronor.

23:o) Dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst. Barntillägg åt 
vissa befattningshavare i statens tjänst. På därom av Kungl. Majit gjorda 
framställningar (punkterna 25 och 26, s. 37 och 38) hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1945/46 anvisa
a) till Dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst 

ett förslagsanslag av 10 000 kronor;
b) till Barntillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst 

ett förslagsanslag av 3 000 kronor.

24:o) Kristillägg. Provisoriskt lönetillägg. Beträffande Kungl. Majits fram
ställningar örn anslag till ifrågavarande ändamål (punkterna 27 och 28) kom
mer utskottet att framdeles under riksdagen avgiva utlåtande, vilket härmed

anmäles.

Stockholm den 20 februari 1945.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.
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Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit
från första kammaren: herrar Johan Bernhard Johansson, Oscar Olsson, Pauli, Sven 

Larsson, Bäcklund, Bäckström, Karl Andersson, Heiding, Boman, Carlström, von Heland 
och Ekströmer; samt

från andra kammaren: herrar Törnkvist, Eriksson i Stockholm, Ward, Pettersson i 
Dahl, Bergström, Andersson i Malmö, Malmborg i Skövde, Holmström, Lindholm, Onsjö, 
Sefve och Thäpper.

457224. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag, 1945.


